令和元年9月吉日
各施設薬剤部（科）長・薬局長　殿
九州山口病院薬剤師会　会員　殿
佐賀県病院薬剤師会
会長　松永　尚

九州山口薬学大会病院薬局協議会採択議案
「医療安全に対する薬剤師の関わり」のアンケート調査について（お願い）

謹啓　時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　平成30年11月に開催されました第79回九山大会病院薬局協議会において佐賀県病院薬剤師会が提案した「医療安全に対する薬剤師の関わり」が採択され、今回アンケート調査を行い、2020年九州山口薬学大会（沖縄）で報告予定でございます。
皆様におかれましては、大変お忙しい中恐縮ではございますが、このアンケート調査にご協力頂きますようお願い申し上げます。下記の通り、URLを用いWebで行う予定です。不具合等ありましたら、下記までご連絡ください。
有意義なアンケートにしたいと考えております。ご理解とご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。
敬具
記

1. アンケートのURL
https://saga-univ-enq.3esys.jp/saga-univ-enquete/index.html

佐賀県病院薬剤師会のホームページhttps://www.saga-hp.org/ からもアクセスできます。

2. 調査締切　2019年10月31日

※次ページに本アンケートに短時間でご回答いただくための注意点や概要を記載しています。
アンケートにご回答いただく事前に読んでいただきますようお願い致します。

＜問合せ先＞
佐賀大学医学部附属病院薬剤部
佐賀県病院薬剤師会事務局：
石丸華子：st9331@cc.saga-u.ac.jp
TEL:0952-34-3164

追伸）各県病薬事務局様には、配信した施設数を佐賀県病院薬剤師会事務局まで教えてください。（返信メールで構いません）
【本アンケート回答についての注意点】
· 各施設で医療安全・医薬品の安全管理を主として担当している代表者1名の薬剤師が入力下さい。
· 調査対象期間：2019年6月のデータ
· 入力されたデータは、同じパソコンで再開する場合は引き続き入力可能ですが、違うパソコンで再開すると前のデータは利用できませんのでご注意ください。

【アンケートに短時間でご回答いただくために】
· 以下の4点を予め調べておいて頂ければアンケート所要時間は10分程度です。
1 2019年６月の薬剤管理指導の実施件数（退院時薬剤情報提供料も含む）。
2 同月の病床稼働率
3 同月の院内インシデント・アクシデント報告件数と、そのうち薬剤関連のインシデント・アクシデント報告件数（施設把握件数：一つの同じ事例に対して複数の報告がなされている場合は、複数の件数で計算）
4 同月のレベル3ｂ以上の薬剤関連のアクシデント報告件数
レベル3ｂ以上：傷害の継続性は一過性だが程度は高度（濃厚な処置や治療を要した（バイタルサインの高度変 化、人工呼吸器の 装着、手術、入院日数の延長、外来 患者の入院、骨折など）または、傷害の程度によらず永続的な障害や後遺症が残った事例以上
　　　　　　http://www.univ-hosp.net/guide_cat_04_15.pdf

· 本アンケートは、日本医療機能評価機構医療安全情報で注意喚起された以下の重大事例に対する
病院薬剤師の貢献を共有・検討する目的で作成しました。
１．腎機能低下患者への薬剤の常用量投与（No.145）
http://www.med-safe.jp/pdf/med-safe_145.pdf
２．抗悪性腫瘍薬の休薬エラー、過剰投与事例（No.93, 104, 140）
http://www.med-safe.jp/pdf/med-safe_93.pdf
http://www.med-safe.jp/pdf/med-safe_104.pdf
http://www.med-safe.jp/pdf/med-safe_140.pdf
3． インスリン含量の誤認、誤投与（No. 6, 66, 96）
http://www.med-safe.jp/pdf/med-safe_6.pdf
http://www.med-safe.jp/pdf/med-safe_66.pdf
http://www.med-safe.jp/pdf/med-safe_96.pdf
4． 術前中止薬の中止・再開忘れ（不適切な継続、中止）(No. 125, 149)
http://www.med-safe.jp/pdf/med-safe_125.pdf
http://www.med-safe.jp/pdf/med-safe_149.pdf
5． 禁忌の薬剤投与(No. 61, 86)
http://www.med-safe.jp/pdf/med-safe_61.pdf
http://www.med-safe.jp/pdf/med-safe_86.pdf
6． アレルギー既往の薬剤投与(No. 30)
http://www.med-safe.jp/pdf/med-safe_30.pdf